
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CARLO URBANI” 
MOIE di MAIOLATI  SPONTINI-CASTELPLANIO-POGGIO S. MARCELLO 

 
v ia  Vene zia ,  14  –  60030 Ma io l a t i  Spon t i n i  (A N)  

Te le fono    0731701149  –   0731701976 -  0731703225  - 0731702954 
Codic e  meccanograf ico :  ANIC83700Q        Codice F i sca le :  91017910422   Cod i ce Univoco Uf f i c i o :  UF88EL 

E-ma i l    ANIC8 37 0 0 Q@p ec . i s t ruz ione . i t             ANIC8 37 00 Q@ i s t ru z ion e . i t       URL:h t tp : / /www.c omp ren s i v omo ie . i t  
 
 
 

Prot. nr. 5511/IV.5         Moie, 07/06/2023 
 
         Al personale docente interessato 

All’Albo On-line 
Al Sito Web 
 

 
 
OGGETTO: Decreto nomina Team di lavoro PNRR per la prevenzione della dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.M. n° 170 del 24.06.2022; 
VISTA la nota MI n. 23940 del 19.09.2022; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca; 
VISTO l’allegato n. 2  Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU – dove viene assegna la somma di € 76.095,66 Euro al nostro Istituto; 
VISTA la necessità di reclutare personale scolastico interno al fine di costituire un Gruppo di 
lavoro per la progettazione di attività previste dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, in 
particolare per rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, 
migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva; 
RITENUTO di dovere costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione 
scolastica composto da docenti e tutor esperti interni e/o esterni all’istituzione scolastica; 
VISTA la nota prot. nr. 4791 del 17/05/2023 - costituzione TEAM per la prevenzione della 
dispersione scolastica - Titolo del progetto “Dispersione scolastica Maiolati Spontini”. Codice 
Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-20019. CUP: H64D22004320006 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti nr. 49 del 26/05/2023; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 - Composizione del Team 
È costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con il compito di rafforzare 
l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione 
interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti. Il Team è composto 
dal personale come di seguito indicati:  
 
 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CARLO URBANI” 
MOIE di MAIOLATI  SPONTINI-CASTELPLANIO-POGGIO S. MARCELLO 

 
v ia  Vene zia ,  14  –  60030 Ma io l a t i  Spon t i n i  (A N)  

Te le fono    0731701149  –   0731701976 -  0731703225  - 0731702954 
Codic e  meccanograf ico :  ANIC83700Q        Codice F i sca le :  91017910422   Cod i ce Univoco Uf f i c i o :  UF88EL 

E-ma i l    ANIC8 37 0 0 Q@p ec . i s t ruz ione . i t             ANIC8 37 00 Q@ i s t ru z ion e . i t       URL:h t tp : / /www.c omp ren s i v omo ie . i t  

 
 

 
 ANDREINA CARNUCCIO  
 PATRIZIA SCUPPA  
 TIZIANA TOBALDI  

 
 

ART. 2 - Articolazione del Team 
Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno 
essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è 
presieduta da un docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei 
lavori. 
 

ART. 3 - Compiti del Team 
Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di 
riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, 
anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con 
i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità 
locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 
In particolare: 
 - effettua l’analisi di contesto; 
 - supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 
abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 
 - effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 
 - effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione 
dell’Investimento 1.4; 
 - inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 
 - promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del 
rapporto di autovalutazione (RAV); 
 - effettua il monitoraggio per misurare: a) il grado di avanzamento delle azioni di progetto; b) il 
raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di 
ciascuna scuola attuatrice; c) il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto 
alla dispersione. 
 

ART. 4 - Integrazione del Team 
Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da esperti interni o esterni qualora se 
ne ravvisasse la necessità. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Vincenzo Moretti 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 
 Digitale e norme ad esso connesse) 


